Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 25/07/2017

Ata no 54/17

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCISRS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo
Sr. Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: EMPRESA: METZEN JÓIAS E PRESENTES
LTDA.. NIRE: 43 2 0420342-8, PROCESSO N°: 068/1.12.0001017-3, COMARCA: SÃO,
SEBASTIÃO DO CAÍ/RS, PROTOCOLO N° 17/211404-7, DISSOLUÇÃO PARCIAL; BOX
DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA,  NIRE: 43 2 0532181-5,
PROCESSO: 095/1.11.0002749-7, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS, PROTOCOLO N°
17/209579-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO JOÃO FERNANDO MAIN RDI
JUNTO À EMPRESA; PSA INDÚSTRIAL DE PAPEL S/A,  NIRE: 43 3 00016 .
PROCESSO N°: 033/1.14.0014937-1, COMARCA: SÃO LEOPOLDO /RS, PROTOCà r U
N° 17/209578-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA.  CARLOS T
MEURER LOPES DE ALMEIDA — ME,  NIRE: 43 1 0688719-5, PROC'S •
006/1.12.0003902-8, COMARCA: CACHOEIRA DO SUURS, PROTOCOLO N° 17/2095 7-
8, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA L F PACHECO CALCADOS.,  NIRE: 43
1 0686353-9, PROCESSO N°: 164/1.09.0000277-8, COMARCA: TRÊS COROAS/RS,
PROTOCOLO N° 17/209576-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CF ROTA LTDA.,  NIRE: 43 2 0574783-9, PROCESSO:
090/1.12.0000431-4, COMARCA: CASCA /RS, PROTOCOLO N° 17/209816-5,
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA.  ATACAREJO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA,  NIRE.
43 2 0606432-8, PROCESSO: 090/1.12.0000431-4, COMARCA: CASCA/R0,
PROTOCOLO N° 17/209817-3, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; DISTRIBUIDORA CALZA,
LTDA.,  NIRE: 43 2 0120409-1, PROCESSO: 090/1.12.0000431-4, bd
BMARCA: CASCA/RS, PROTOCOLO N° 17/209815-7, DECRETAÇÃO DE FALÊNC
RIOGRANDENSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTD
43 2 0543110-6 PROCESSO N°: 086/1.11.0006013-4, COMARCA: CACHOE

IRE:
HA/RS,

SÓ PROTOCO
ROSA PE
PROCE
17/2095
3 00025

/209575-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS
EMPRESA.  ARROZEIRA DALBEM LTDA.,

4.0000095-0, COMARCA: SÃO JERÔNIMO/R
NIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA.  M TA

RICARDO
3 2 0272673-3,

PROTOC O
N S/A. 	E:

, Centro - Porto Alegre RS.
Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PROCESSO: 041/1.12.0002832-8, COMARCA: CANELA/RS, PROTOCOLO N° 17/209573-
5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; DANIEL CLEU ALVES MARQUES,
NIRE: 43 1 0541031-0, PROCESSO: 061/1.08.0000541-0, COMARCA: QUARAURS,
PROTOCOLO N° 17/209571-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; SANDRA
ELIANE STANGE.,  NIRE: 43 1 0683745-7, PROCESSO: 041/1.15.0002827-8, COMARCA:
CANELA/RS, PROTOCOLO N° 17/209572-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA; VIA BENE COMERCIO DE CALCADOS E CONFECÇÕES EIRELI,  NIRE: 43 6
0017918-0, PROCESSO N°: 035/1.13.0003859-7, COMARCA: SAPUCAIA DO SUL/RS,
PROTOCOLO N° 17/209570-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA RUNBIRD
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA,  NIRE: 43 2 0153243-9,
PROCESSO: 018/1.04.0001267-0, COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N°
17/209569-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO MARCELO DE LIMA DUTRA E
DA EMPRESA.  MADEIREIRA E FERRAGEM MINHA CASA LTDA.,  NIRE: 43 2 0444883-
8, PROCESSO: 018/1.04.0000155-5, COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N°
17/209568-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA SÓCIA NEIVA TERESINHA FREITAS E
DA EMPRESA; AMARAL E CORRÊA JÚNIOR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
NIRE: 43 2 0509023-6, PROCESSO: 001/1.12.0262802-9, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/211402-0, DISSOLUÇÃO PARCIAL; FLAVIO LUIZ
MACHADO & CIA LTDA.,  NIRE: 43 2 0426260-2, PROCESSO: 018/1.13.0002030-0,
COMARCA: MONTENEGRO/RS, PROTOCOLO N° 17/209567-0, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA; M A W CORNELIO REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
NIRE: 43 2 0744067-6, PROCESSO N°: 5011513-65.2014.4.04.7104, COMARCA: PASSO
FUNDO/RS, PROTOCOLO N° 17/211399-7, PENHORA DE QUOTAS.  P B L
TRANSPORTES LTDA.  NIRE: 43 2 0322933-4, PROCESSO: 5058583-22.2016.4.04.710
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/209563-8, PENHORA E.
QUOTAS DA SÓCIA CONSUELO MARTINA FERNANDES JUNTO À EMP K
RICARDO EXNER.,  NIRE: 43 1 0166456-2, PROCESSO: 166/1.08.00014 1
COMARCA: IVOTI/RS, PROTOCOLO N° 17/209564-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA; AUTO RENOVADORA BOFF LTDA.,  NIRE: 43 2 0097725-9, PROCESSO:
128/1.12.0000517-2, COMARCA: SÃO MARCOS/RS, PROTOCOLO N° 17/209565-4,
PENHORA DE QUOTAS; HESOL LTDA - ME.,  NIRE: 43 2 0697812-5, PROCESSO:
001/1.16.0087810-6, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/211397-0, i
AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO TUTELAR; SOCIAL ODONTO LTDA. - M
NIRE: 43 2 0807716-8, PROCESSO N°: 001/1.16.0087810-6, COMARCA: POR O,
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/211398-9, AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE AÇÃO
TUTELAR; IMOBIL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES SOCIETARIAS LTD
ME NIRE: 43 2 0739579-4, PROCESSO: 001/1.16.0087810-6, COMARCA: PORTO (-
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/211396-2, AVERBAÇÃO DA EXISTÊNCIA DE
CAUTELAR.  APOFFI LTDA.,  NIRE: 43 2 0488179-5, PROCESSO: 033/1.05 	9-0,
COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS, PROTOCOLO N° 17/209557-3, IND 	NIBILIDADE
DE BENS 	CIO WALDOMIRO APOLINARIO DA SILVA JUN Mo À EMPRESA.
Aprovar 	 mero 53/17 de 20 de julho de 20117. Com  a pa 	vogal, Fabiano
Zouvi, • 	ar que fosse colocado em pauta para a pró 	„são pl nária
discuss 	 a Resolução de PI ário do dia 18/05/2017 	trIr.s p 	ac• -

a Setidaws  atra

_s Gera

d 	Júlio de"Rt-tilhos 20, Centro - Porto Alegre R•rar- 90030-130.

„,W#  "

O, F 	- (5 ) 	-75 Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51216-7506
V as

o

I $ 01

O
ata de n

ara solici
acerca

UVA

.41

1N —r-LMA TE
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

JucisRS. Avenida Júlio de Ca tiIhs O, Centro- Porto Av 	. CEP 90030-130,
Fones: Geral- (51) 3216-7500, F 	- (51)t16-755 	Atendimento (51) 3 6-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

-

(Q.N;(

RAMO
Voga

-RCEI-OLMARA151:1N.
Vogal 	-

EVr4' 0 1 LOPE
ogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

das Demonstrações Financeiras no DOU. Também foi solicitado pelo vogal, Tassiro
Fracasso, a discussão, nesta mesma pauta, sobre a obrigatoriedade da exigência da
Assessoria Técnica, da mudança da Razão Social, quando a sociedade fica unipessoal.
Por fim o vogal, Paulo Mazzardo, solicitou que constasse em ata o resumo enviado na data
de ontem por e-mail que compila as principais mudanças nas novas Instruções Normativas
do DREI. Sem mais o senhor Presidente encerrou a sessão plenária agrade ndo a
presença de todos.

operLo

A L 	P HINA
Presiden e

--CENT-EWEIRA
Vogal

MA HEUS E C STRO
Vogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

f-êtel
ELO' ANTONIO DE PAULA

Vogal

JAUtCflIA
Vogal

FtAMIRO LEDUR
Vogal

JucisRS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegr 	90030-130,

Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216 	) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

(nül_

MARIAttRODRIGUES
Vogal

FI4NO ZOUVI
Vogal

MARL N 	SSOTT
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

MURILO TRI ( DADE
Vogal

ACHADO
Vogal

TI

cisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, ent - Porto Alegre RS. CEP 90030-130. TC
Fones: Geral - (5 3216-7500, FAX -(51) 32 	555. 	endi ento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005